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anden Bestemmelse, pligtige til, ifald de 
er vaab en dygtige, at aftjene deres Værne- 
pligt; denne Pligt er ikke bortfaldet. Jeg 
gør opmærksom paa, at afdøde Folke- 
tingsmand Berg, da der her i Tinget var 
Tale om Forsvarspligt og Forsvars villie, 
udtalte, at der kan komme Forhold i 
Landet, under hvilke alle er pligtige til at 
lade sig indrullere i Hæren for at være 
med til at værge Landet. 

Der er her mange Spørgsmaal at tage 
'홢 op 홢 til nærmere Overvejelse. Dette Lovfor- 

slag giver f. Eks. ikke nogen som helst 
Oplysning om, hvilket Arbejde Indenrigs- 
ministeren vil anvise dem, der protesterer 
mod at lade sig uddanne ved en Hær- 
afdeling. De vil selvfølgelig nægte at gøre 
Tjeneste f. Eks. ved en Fabrik, som be- 
fatter sig med at lave militære Vaaben; 
det er at dømme efter, deres Opraab i 
hvert Fald højst sandsynligt, at de ikke 
vil arbejde paa et saadant Sted. _ Jeg ved 
i øvrigt ikke, hvor megen Betydning man 
skal tillægge dette Opraab; jeg ,ser, at de, 
som har udstedt Opraabet, hører til de 
16, som har været Protestanter uden at 
have religiøse Grunde at paaberaabe sig. 

Det glæder mig, at" det ærede Medlem 
for Københavns 8de Valgkreds (Martin 
Olsen) har taget Afstand fra denne Be- 
vægelse. Det ærede Medlem sagde, at han 

>, var selv Antimilitarist, men han erkendte, 
at man er pligtig at lyde Landets Love, 
og vil man have Lovbestemmelser, som 
man ikke synes om, forandret, er der 
ingen anden Vej at gaa end at skabe sig 
Magt, saaledes at man gennem den lov- 
givende Forsamling kan faa vedtaget en 
Forandring af den bestaaende Lov. 

Anden 'Viceformand (Alfred Christen- 
sen) : Folketingsmanden for Vejle Amts - 
2den Valgkreds har Ordet for en . kort Be- 
mærkning. 

Laursen:  Det forekommer mig, at 
den lille Sag, som ligger det ærede Med- 
lem fra Horsens. (Hans Nielsen) og mig 
imellem, er ganske lige til. Jeg har ikke 
udtalt mig om, hvorledes Dampskibe skal 
løbe af Stabelen i Fremtiden, heller ikke 
har jeg udtalt mig om Fortiden, men jeg 
har bedt det ærede Medlem om med Hen- 
syn til sine Anker at holde sig til dem, 
som har med vedkommende Sag at gøre, 
og ikke give kristne Mennesker i Almin- 
delighed Skylden for, hvad den enkelte 
gør. Det ærede Medlem vilde rimeligvis 
for faa Aar siden slet ikke have tænkt 
, sig den Mulighed, at største Delen , af det 

tyske Socialdemokrati gik med til at be- 
vilge saa store Laan og gik med i en 
Krig som, den nuværende under saadanne 
Forhold; ikke desto mindre er j eg ikke i 
Tvivl om, at det ærede Medlem vil findi-,', 
at de er gode Socialdemokrater, skønt 
deres Handlinger altsaa paa en Maade 
kommer i Strid med tidligere Udtalelser. 
Jeg tror, vi skal være varsomme med at 
drage Almen slutninger med Hensy n til 
de store Livsbevægelser, som under Sted 
ud fra forskellige Anskuelser, og man har . , < I 
ikke Lov til at sige, som det ærede Med- 
lem for Københavns 8de Valgkreds (Mar- 
tin Olsen) sagde, at kristne Mennesker er 
vante til at rasle med Sabelen. 홢 Det var 
herimod, jeg vilde protestere. 

Anden Viceformand (Altred Ohristen- 
sen): Inden jeg giver Ordet for en kort 
Bemærkning til det ærede Medlem for 
Københavns 1ste Valgkredse vil jeg udtale 
Ønsket om, at de;" korte Bemærkninger 
hermed maa være forbi. 

Folketingsmanden for Københavns 1ste 
Valgkreds 홢 har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. : 

Wulff:, Jeg skal fatte mig kort, efter- 
som det, jeg har at sige, i Grunden er 
sagt af det ærede Medlem fra Assens (Klaus 
Bérntsen). Imidlertid vil j e g  gerne gen- 
tage d et, da jeg befinder mig i Diskussion 
med den højtærede Minister. Den højt- 
ærede Minister, til hvis Dyder jeg regner 
logisk Sans, forekommer mig at være mærke- 
lig uklar i denne Sag. Naar han hævder, 
at alle vore Værnepligtslove skulde være i 
Strid : med det Standpunkt, jeg har gjort 
gældende med Hensyn til Forstaaelsen af 
vedkommende Bestemmelse i Grundloven, 
forstaar jeg dét ikke. Ikke en af disse 
Love indeholder nemlig noget som helst, 
som fritager et eneste Menneske for den 
Pligt, Grundloven paalægger ham. Naar 
der et Aar paa Session møder 7000 Mand 
c- for at  gribe et Tal ud af Luften 홢 og 
der kun bliver Brug for 5000, saaledes at 
vi undlader at uddanne 2000, enten de nu 
fritages efter Skøn eller ved Lodtrækning, 
indeholder dette Forhold intet, som fri- 
tager dem for deres Pligt. Vi har ikke 
Brug for dem nu, men ingen kan sige, om 
vi ikke i Morgen faar Brug for dem. Det, 
vi er imod, er, at man udtrykkelig undtager 
dem fra denne Pligt. 

F V'arsni-inistei-en (P. Munch): Med 
de Bemærkninger om Pligt, som nu er faldet , - 
fra det 홢 ærede Medlem 홢 for Københavns 1ste 


